
PÄEV RIIAS

Tehnikaülikooli Rahvarinde- 
ühenduse initsiatiivil hakkasid 
Balti kõrgkoolide rahvarinded 
mullu sügisel omavahel tiheda­
m alt läbi käima. Toimus kok­
kusaamine
-tati in fot oma tegevuse kohta. 
Lep iti kokku, et kohtutakse ka 
edaspidi paar korda aastas. Tu­
levikuplaani sai kohe võetud 
.ulatuslikuma konverentsi võ i 
seminari korraldamine kõrg­
koolidele ühist huvi pakkuvate 
küsimuste arutamiseks.

Poliitiline olukord on vahe­
peal kiiresti muutunud, mõned 
esialgu tähtsaks peetud ühiste­
gevuse valdkonnad on tänaseks 
tänu vastuvõetud otsustele juba 
aktuaalsuse minetanud, vähe­
m alt meie jaoks. Ma pean sil­
mas eelkõige kõrgkooli demili- 
tariseerimise probleemi, mis oh 
kaotanud oma tähtsuse pärast 
otsust sõjalise kateedri sulge­
mise kohta.

24. mail kohtuti Riias. Koh­
tumispaigaks oli ajakirjandus­
m aja 20. korruse saal, kust ava­
neb ka suurepärane vaade Riia 
linnale. Kokku o li tulnud üle 
20 inimese Riiast, Liepajast, 
Vilniusest, Kaunasest, Tartust ja  
Tallinnast. E i puudunud ka aja­
kirjanikud. Eestist olid kohal' 6 
esindajat TÜ-st, TTÜ -st 
(y . Viies ja  allakirjutanu), 
TK Ü -st ja  TPedl-st. Arutelu, 
mis kestis pea terve päeva, an­
dis hea ülevaate sellest, m il­
lega rahvarinded kolme Balti 
riig i kõrgkoolides tegelevad.

M eie naabrite puhul torkas 
kohati silma soov konkreetsete 
probleemide lahendamisel kogu 
töö lihtsalt ise ära teha. M eie 
olime arvamusel, et RR. peab 
olema eelkõige algataja, eestve­
daja, katalüsaator, unustamata 
seejuures, et ollakse poliitiline 
liikumine. Praktiliste küsimuste 
lahendamine jäägu ikka nende 
hooleks, kelle töö see on.

K õ ig i ühine seisukoht oli, et 
Balti kõrgkoolid vajavad auto­
noomiat. . See on eeltingimus 
Euroopa ja  maailma tasemel 
kõrgharitüd kultuurinimeste et­
tevalmistamiseks. Leiti, et Nõu­
kogude kõrghariduse praegune 
ülesehitus ei võimalda parema 
tahtmisegi juures m ingi auto­
noomse elukorralduse sissesead-
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T T Ü  RRÜ  EESTSEISUSE ETTEPANEK 
T T Ü  NÕUKOGULE

Lähtudes Eesti N S V  11. ap­
rilli 1990. a. seadusest «Eesti 
N S V  elanike teenistusest NSV  
L iidu relvajõududes ülemineku­
perioodil», m ille jä rg i Eesti ela­
nike teenimine N SV  Liidu rel­
vajõududes on tunnistatud eba- 
õiguspäraseks ning Eesti asu­
tuste, ettevõtete ja  organisat­
sioonide osavõtt N SV  Liidu sea­
duse «Üldisest sõjaväekohustu­
sest» sundtäitmisest mittevasta­
vaks Eesti riikliku staatusega, 
m illine tegevus tuleb lõpetada, 
samuti lähtudes T T Ü  nõukogu 
17. aprilli 1990. a. otsusest nr. 12 
sõjalise kateedri sulgemise ja  
reservohvitseride ettevalmista­
mise lõpetamise kohta, teeb

TTÜ  Rahvarindeühenduse eest­
seisus TTÜ  nõukogule ettepa­
neku lõpetada Tehnikaülikoolis 
sõjaväedokumentide arvestus, 
likvideerida 2. osakond ning 
võtta vabanevad ruumid kasu­
tusele õppe- ja  teadustöö ots­
tarbeks.
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L. Einer 
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turaatus järjestuses. Samal a ja l 
ei tohiks nende ainete osakaal 
180 A P  minimaalmahu piires 
ületada 28 AP, seejuures keel- 
teõpetuses 8— 10 A P . K ee lte- 
õpetust tuleb muidugi igati soo­
dustada, eriti aga 180 A P  üle­
tava töömahu arvel.
. 3. Insenerlikud põhiained, m is 

annavad ülikooliharidusele oma­
se aluse, on valdavalt kohus­
tuslikud ja õpitakse esimestel 
õppeaastatel. Mõningane valiku­
vabadus peaks sisalduma kai 
põhiaineis. Oma sisult võib neid 
edasiselt liigitada üldinsenerli- 
keks ja  teaduskondlikeks. E riti 
viimased haakuvad tihedasti 
eriainetega ja  nende hulk sõl­
tub suuresti teaduskonna ho­
mogeensusest.

3. Erialaained, mis kujunda-

ÕPPEPLAANIDE STRUKTUURIPRQBLEEMID 
A I N E S ÜSTEEMSEL ÕPETAMISEL

Tallinna Tehnikaülikooli uues 
põhik irja projektis on ette näh­
tud õppetöö ümberkorraldamine 
aine-kursusesüsteemile. Uue 
süsteemi aluseid on arutatud ja  
sobiv variant T T Ü  jaoks vä lja  
arendatud m itm el metoodika­
nõukogu ja  selle aktiiv i istun­
gil. K a  T T Ü  Nõukogu võttis 
vastu samalaadse põhimõttelise 
otsuse.

Oleme veendunud, et vaid  ai- 
nesüsteemsel õpetamisel saame 
ette valmistada tugeva üldinse- 
nerliku aluspõhjaga, kuid kül­
laldasel määral individuaalselt 
mitmekesise väljaõppega diplo­
meeritud insenere. Just selliseid 
insenere vajab aga vabalt ja 
mitmekesiselt arenev väike va­
bariik.

Eeskätt on uus süsteem orien­
teeritud üliõpilasele, võimalda­
des ta l valida õpitavaid eriai­
neid. saamaks oma huvide ja  
taotlustega paremini ühilduva 
insenerihariduse. - õpetamise 
poolel on vastukaaluks suure­
ma lihtsuse taotlemine, vajalike 
põhiainete õpetamisel esimestel 
kursustel.

Uute õppeplaanide (sisuliselt 
õppimisvõimaluste) koostami­
sel kujunevad seejuures eriti 
aktuaalseks selle struktuuri- 
probleemid. Erialakateedrite 
õppeplaanid peavad kajastama 
kõik i valikuvõimalusi, millest 
iga  üliõpilase õppekava moo­
dustab vaid ühe võimaliku va­
riandi. Seepärast saab üliõpilast 
õppekavade koostamise nõuded 
fikseerida vaid struktuuriliste 
proportsioonidena üksikute ai- 
negruppide suhtes, m illede sees 
ja  vahel kehtib kindel eelduste 
süsteem.

Eelkõige va jab  lahendamist 
õpitavate ainete töömahu hin­
damise probleem. Maailmaprak­
tikas on levinuim  ainepunkti­
de süsteem, mida määratakse 
kas auditoorse töö võ i kogu õp­
petöö mahu alusel. Peam e ots­
tarbekamaks viim ast teed ja  
defineerim e ainepunkt (A P ) 
järgm iselt:

A IN E PU N K T (credit unit) on 
selline õppetöö maht, mis vas­
tab k e s k m i s e  üliõpilase in­
tensiivsele õppimisele, mistahes 
vormis, ühe töönädala ehk 40 
töötunni jooksul.

Maailmapraktikas lähtutakse 
enamasti 20 A P  semestrikoor- 
musest 8 semestri jooksul ja 
sellele lisanduvast 20 A P  mahu­
ga diplomiprojektist või -tööst. 
Tulemusena kujuneb minimaal­
seks töömahuks inseneridiplomi 
taotlemisel 180 A P . Milline on 
ka nn. euroinseneri ettevalmis­
tuse maht ja  nostrifitseerimise 
alus. See suurus on ka meil 
otstarbekas aluseks võtta, kui­
gi omame 9 õppesemestrit ja 
keskmine semestrikoormus ku­
juneb veidi väiksemaks. Seda 
õigustavad paljude üliõpilaste 
keskkoolist pärit mittepiisavad 
(seni!) tööharjumused ja  kehva­
poolsed õppimistingimused.
Praktiliselt õpitakse ka välis­
riikide tehnilistes kõrgkoolides 
keskmiselt 6—8 aastat, sageli 
küll katkestustega. Osa va ja li­
kust A P  üldsummast tuleb 
kahtlemata saada tööstusprak- 
tikaist, lugedes 3 praktikanäda- 
lat vastavaks 1 AP-le. Vajalik 
tööstuspraktika üldmaht tuleb 
määrata olenevalt õppesuunast.

Seejuures võib võimaldada 
üliõpilasel vajaduse korral va­
lida keskmisest mõnevõrra eri­
nevad semestrimahud. Ilmselt 
on ka meil otstarbekas lubada 
tulevikus semestrikoormuse
hälbeid kuni 20 % ulatuses.

Ainepunkti mõõtu kasutades 
on võimalik fikseerida nõudeid 
üliõpilase Õppekava üldstruk­
tuurile, sõltumatult tegelikult 
õpetatavate ainete sisust. Opi- 
tavaid aineid tuleks liigitada:-

1. Humanitaaria ja  majandus­
õpe — siia kuuluvad humani- 
taar- ja  sotsiaalained, majan­
dussõja õigusõpetuš, keelteõpe* 
-tus; Need ained loovad Insene­
rile: vajaliku haritusfooni ja  
neid võib õppida küllaltki sõi-

tavad teda. ette tööks. Valiku­
vabadus peab siin olema kül­
lalt suur — maailmapraktikas; 
üliõpilane saab valida tavaliselt.
20.. .  45 % eriainetest.

4. Praktika, mis sageli sisal­
dab ka nn. töömil j ööpraktikat 
(üldine tutvumine ettev-Õttegai 
mistahes töökoha kaudu) ning: 
ametipraktikat (inseneriülesan­
nete lahendamine töökohtadel)’,.

Tuleb rõhutada, et enamiku®, 
tehnikaülikoolides iüd- ja  põhi­
õpe ühelt poolt ning erialaõpe- 
teiselt poolt omavad enam­
vähem ühesugust osakaalu õpin­
gute kogumahus.

AutomaatikateaüusKonnas on 
välja töötatud joonisel toodud! 
õppeplaani tüüpstruktuur, m is 
eeldab kahel esimesel aastal õp­
pimist kursusesüsteemis 66 AP; 
kogumahuga kogu teaduskonna* 
jaoks ühtse õppeplaani alusel. 
I I I  kursusel ühisõpe osaliselt 
jätkub (ca 20 - A P  mahuga), ja  
paralleelselt algab diferentsee­
ritud erialaõpe, - Eriaineid on 
otstarbekas korrastada ainemoo- 
duliteks, mis seovad nii õpeta­
mise kui ka rakenduslike sih­
tide poolest lähedasi aineid tea­
tavaks osatervikuks. Iga 20 AP* 
kogumahuga moodul haarab n ii 
kohustuslikke kui ka valikai­
neid ja  iga üliõpilase Õppeka­
vasse mahub neid 3. Valitud* 
kitsamal õppesuunal üliõpilane 
esialgu töötab läbi b a a s m  o o -  
d u l i  õppeained ‘ja  seejärel ka> 
e r l m o o d u l i .  Kolmandaks- 
mooduliks tuleb üldjuhul va li­
da mingi teise suuna baasmoo- 
dul, mis kindlustab ettevalmis­
tuse laiuse. Moodulite koostan 
misel võivad ühe baasmooduliga* 
haakuda mitmed erimoodulid1 
ning sama õppeaine võib  kuu­
luda mitmesse erinevasse moo­
dulisse (just sel v iis il väldi­
takse ainete liigset paljunemist).

Eriainete moodulsüsteem hõl­
bustab õppesuundade valikut 
Üliõpilase poolt ja  kajastab õi­
gupoolest ainete loomulikku - 
seost ja  järgnevust.

(Järgneb lk. 2$

Jäi aega tutvuda ka kohalike 
venekeelsete ajalehtedega. In t­
rite hääletorust «Ed instvo» ei 
tasu palju rääkida, «Sövetskaja 
Latv ijas» torkas silma töölis- 
koosoleku resolutsioon, kus 
mõistetakse vihaselt hukka Ees­
t i  N SV  Ülemnõukogu seadus, 
m illega olevat ära keelatud 
TK Ü N -i, interliikumise ja  nõu­
kogude võimu kaitsjate kom i­
tee tegevus! Ei jäänud meilgi 
muud üle, kui laskuda samas 
majas mõned korrused allpool 
asuvasse S L  toimetusse ning 
mõista omakorda vihaselt huk­
ka sellise desinformatsiooni 
avaldamine vabariiklikus a ja­
lehes. Meid kuulati viisakalt ära 
ja  lubati eksimus võimaluse 
korral isegi ajalehe veergudel 
ära õiendada. Rubiksi partei 
häälekandja maine tõuseks vä ­
hemalt meie silmis selle sam­
muga tublisti.

J A A N  K A R U

mist. Eelkõige on vajalikud põh­
jalikud muutused hariduse 
struktuuris. Siin on Balti kõrg­
koolide probleemid üpris sarna­
sed, ka teiste maade (äraunus­
tatud) kogemused on meile 
võrdselt vajalikud.

—  Koostada kogumik «K õrgha­
riduse struktuuri reform ». Iga
vabariik valmistaks antud tee­
mal omal äranägemisel ette 
kõrgkoolide arvuga võrdse arvu 
ettekandeid (Eestist seega 6) 
ning paljundaks neid 50 ek­
semplari. Ettekanded trükitak­
se kas eesti, läti võ i leedu kee­
les koos ingliskeelse resümeega 
ühel lehel. Ettekande enda 
maht võiks olla 2—3 lehekülge. 
Kõik  ettekanded oh plaanis saa­
ta R iia Tehnikaülikooli, kus 
need köidetakse kogumiseks 
ning saadetakse arvamuste saa­
miseks N. Liidu, Balti ja teiste 
riikide spetsialistidele. Seejärel 
on nimetatud temaatikast plaa­
nis korraldada põhjalikum aru­
telu. Ettekanded peavad olema 
Riias hiljem alt 15. septembriks, 
arutelu toimuks esialgsete plaa­
nide järgi aasta lõpul. Tartu ja  
Tallinn jagasid omavahel üles­
anded vennalikult pooleks — 
kumbki tagab kolm  ettekannet. 
Tallinna-poolseks koordinaato-; 
riks jä i arvutikateedri õppejõud 
V. Viies.



'ÕPPEPLAANIDE...

Moodulite loomine sunnib 
Õpetatavaid aineid analüüsima 
just ettevalmistuse terviklik­
kuse seisukohalt.

Toodud õppeplaani struktuur 
on oma olemuselt küllalt üldi­
ne ja suhteliselt hõlpsalt kohal­
datav igale teaduskonnale. Mui­
dugi vajavad plokkide keskmi­
sed osakaalud korrektuuri. Kui 
näiteks teaduskondlikku põhi­
õpetusi on järsult erinevate eri­
alade korral raske ühitada, võib 
moodustada iseseisva põhiõppe 
mooduli. Ka diplomiprojekti 
võib vaadata omaette moodu­
lina. Oluline on aga ülikoolile 
vääriliste proportsioonide säili­
tamine põhihariduse ja ameti- 
Õpetuse suhtes.

Oluliseks küsimuseks on veel 
üldine õpetatavate ainete ja 
vastavalt sooritatavate EKSA­
MITE koguhulk. Meie senistele 
traditsioonidele vastab umbes 
40 eksami sooritamine õppeajal. 
Neile võib lisanduda kuni küm­
mekond projektihinnet. Osa ai­
neid võib muidugi lõppeda ar­
vestusega, kuid nende lubata­
vat kogumahtu tuleks ülaltpoolt 
piirata {näiteks max. 25 AP). 
‘Toodud kaalutlustest järeldub, 
et eksamiga lõppevate ainete 
k e s k m i n e  maht peaks olema 
•3 A P  ümbruses, Mõnes ülikoo­

'TTÜ AINESÜSTEEMSE ÕPPEPLAANI RAKENDUSSKEEM

nikaülikool, kui me radikaalse­
teks sammudeks valmis ei ole, 
kaasa ei aita majandustehni­
kumi, TEM T-i ja polütehniku­
mi kasvamisele ametikoolideks?

Automaatikateaduskonnas on 
sündinud paljud individuaal­
plaanid, kus seotud mitu tea­
duskonda, mõnel juhul ka Tar­
tu Ülikool. Juba talvel oli seal 
selge, et sel sügisel võetakse 
uusi üliõpilasi vastu mitte eri- 
alati, vaid teaduskonniti: üli­
õpilaste arv väheneb, Kuigi 
mõnes teaduskonnas (näit. kee­
mias) on erialad palju rohkem 
erinevad, annab ka seal palju­
de rühm ade algusõpinguid ühi­
tada. E t TTÜ hakkaks andma 
tõelist paindlikku kõrgharidust, 
selleks on vaja kooskõlastatud 
re form e läbi viia kompleksselt. 
Esim ese kursuse tudeng ei pea 
ju teadm a, mis teda konkreet­
selt huvitab ja milleks tal on 
enam  soodumust.

LOENGUTEST

Nõukogus on tihti räägitud 
sellest, et trükikojal pole tööd. 
Sellest ei saa kuidagi aru sel 
lihtsal põhjusel, et loengukons­
pekte trükitud ja paljundatud 
kujul lihtsalt pole. Mõni õppe­
jõud on oma ainet peaaegu 
muutumatult lugenud juba aas­
taid, materjali trükki andmisest 
pole aga vist mõeldudki. Nii 
toimub veel tänagi hoolikas 
konspektide loenguks valmis 
kirjutamine; selle asemel, et 
pooleteise tunni jooksul targe­
maks saada, tegeldakse kirja- 
tehnika omandamisega. «Time 
is money» meil ilmselt ei keh­
ti. Drastilisematest näidetest 
võiks esile tuua majandustea­
duskonna õppejõudu hr. Kuk­
rust, kes vaatamata loengu­
konspekti olemasolule sunnib 
kõike veel kord kirja panema. 
Selliste Õpetamismeetodite juu­
res ei maksa küll imestada, 
miks lõpukursuste tudengid ik­
ka veel mõelda, suhelda, vaiel­
da ja iseseisvat tööd teha ei 
oska.

M ITTEERIALAAINETES T

Üliõpilasliidu seisukohad keel­
te, ühiskonziaainete, kehalise ja  
sõjalise kohta ei olnud esitatud 
mitte selleks, et midagi maha 
raiuda (tunnistan, et ühiskon- 
naäinete koha pealt ei olnud 
need päris õiged). Põhiline sei­
sukoht, millest lähtusime, oli 
valikuvabadusest tulenev moti­
vatsioon õppimiseks. Igasugune 
õppimine on efektiivsem, kui 
inimene on selgeks teinud, et 
seda on talle vaja, Võib mui­
dugi vastu vaielda, öeldes et 
tänane tudeng ei tea, mida elus 
vaja läheb. Olen sellega osali­
selt nõus, kuid samas leian, et 
nii võibki lõpmatuseni rääkima 
jääda. Selleks, et noor spetsia­
list paremini orienteeruda suu­
daks, peab ta varakult omanda­
ma mõtlemis- ja aruteluvõime 
mitte ainult õppeainete piires,

jä r je k o rd n e  õppe- ja tööaasta on Tallinna Tehnikaülikoolis 
läbi saamas. Võrreldes eelmiste aastatega on toimunud rida 
muudatusi ~  alates nimevahetusest kuni õppesüsteemi refor­
mimise, laia maailma tungimise ja  lõppeks ka sõjalise kateedri 
likvideerimiseni. Tänu eelmiste aastate vaikelule võib mööduv 
•aasta vägagi progresiivjie tunduda. Selles, et tehtud sammud 
vajalikud olid, ma ei kahtle, küll aga kahtlen, kas poleks saa­
nud,teha kiiremini (mitte kiirustades) ja rohkem.

KASKE TEE ÜLIKO OLUNI

Kui kaugel oleks TTÜ kol­
lektiiv, kui kontseptsiooni ja 
põhikirja komisjon eesotsas 
prof, Olav Aarnaga poleks vi­
sa lt ja kõikidele vastuseisjatele 
vaatamata oina tööd: teinud? 
Xigp, prof, näeb Eesti tehnilise 
hariduse hierarhias kolme ta­
randit. kutsekool, kõrgem kut­
sekool ja tehnikaülikool. Kõr­
gem kutsekool peab andma 
ameti ja oskuse tehnikat kasu­
tada, tehnikaülikool kõrgema 
hariduse , ja  erkuse tehnikat 
luua. Julgen väita, et praeguse# 
TTÜs on omavahel segatud kõr­
gem kutsekool, polütehniline 
Instituut ja  tehnikaülikool, seda 
ftii õppeplaanide, õppejõudude 
kui ka üliõpilaste osas. Kõiki­
dele on ju teada, kui palju in- 
senerinimetusi meil rohkem on 
kui Lääne riikides. Loomulikult

peame hoolt kandma selle eest, 
et vajalikke töökohti migranti- 
dega täitma ei peaks. See nõuab 
aga mitte uute erialade ava­
mist (viimati keemia ja  majan­
dusteaduskonnas), vaid õpeta­
tava sisulist muutmist.
. Kui oleme tehnikaülikool, siis 

peaks selle ülikooli diplom või­
maldama kiiret ümberorientee­
rumist oma valdkonnas, s. t. 
mehaanikas, keemias jne., mitte 
äga .ainult eriala piires. Kuna 
kohustuslik suunamine ön lõp­
penud, siis aitab ametiõpetus 
kaasa tööpuuduse tekkele Pole 
ju lõpetajal, kel .ainult kitsa 
eriala paberid taskus, kerge 
tööd leida, kui juhtumdäioma 
eriala vähesed kohad Eestis 
täiendust ei vaja. Võib muidu­
gi väita, et kuni sünnib kõr­
gem kutsekool (ametikool), peab 
seda kohta täitma TTÜ, Aga  
kuidas siis sünnib tõeline teh­

vaid universaalsema ulatusega. 
Kui üliõpilane on sunnitud pi­
devalt valima, hakkab ta ka 
endale rohkem aru andma, mi­
da õppida, millise intensiivsu­
sega ja  milleks just seda. Seni 
seisneb tudengi kohus selles, et 
lugeda tunniplaanist järgmise 
loengu koht ja  nimi; fakulta- 
tiivainete nimekiri on imelühi­
ke.

Kehalise kasvatuse koha pealt 
oleks huvitav teada, kui palju 
kehalised tunnid on siiski tu­
gevdanud üliõpilaste tervist. 
Selge on ju  see, et me noorte 
inimeste tervisliku olukorra ja  
füüsilise vormiga rahul , olla ei 
saa. Kedagi ei saa aga sundida 
sportima, kui tal’ selleks harju­
must kujunenud ei ole. Vaid 
võimaluste loomisega meeltmöö­
da kehakultuuriks saame keda­
gi sportima kutsuda. Arvan, et 
rohkem tasub vabariigi juht­
konnalt abi paluda , sportkomp- 
leksi väljaehitamiseks .(lisaks 
uutele ühiselamutele), kui säi­
litada kehaline kasvatus esime­
sel kursusel kohustuslikuna. 
Mitmed "probleemid on seotud 
keelte õpetamisega. Eelkõige 
ilmselt asjaolu, et igas koopera­
tiivis saab keeleõpetaja ligi kaks

korda rohkem töö eest tasutud. 
Radikaalse keelereformi läbi­
viimiseks peab keeltekateedri 
eesotsas olema väga teovõimeli­
ne inimene. Praegu tundub, et 
keelepedagoogid TTÜ-s on 
rahumeelse ja paljurändava 
juhatajaga väga rahul. Mis 
edasi? Aprillikuus kuulutati 
välja konkurss ühiskonnatea­
duste kateedri õppejõudude 
kohale. Kuidas loodud komisjon 
eesotsas prof. Mati Grafiga 
mõtles teada saada üliõpilaste 
arvamuse, jääb saladuseks. Või 
polegi seda vaja? Mille põhjal 
konkurss läbi viiakse?

Sõjalist lõpuks siis ei ole. Kas 
tõesti oli arusaamiseks, et me 
ei saa naaberriigi armeele, kes 
varsti võib-olla meie endi vas­
tu saadetakse, ohvitsere ette 
valmistada, vaja ÜN otsuseid? 
Ardo Ojasalu artikli kohta öel­
di, et natuke rängalt, aga ...  
kõik oli õige. Miks ikkagi Igp. 
rektor ei vastanud? Kui keelte 
ja  kehalise arutelul anti kõi­
gepealt sõna komisjoni esimehe­
le, siis sõjalise komisjoni esi­
mees hr. Jaan Võrk pidi pä­
rast rektori sõnavõttu ise sõna 
paluma, et juhtida tähelepanu 
tehtud küsitlusele sõjalise koh­
ta, mille vastu nõukogu liik­
med eriti huvi ei tundnudki 
(kuigi eelmises nõukogus öeldi, 
et küsitlus on hädavajalik).

Näib, et kui Eesti üldpoliiti­
lises pildis peab Rahvarinne 
juhtkonda toetava seisukoha 
võtma, siis TTÜs tuleb RRil 
ilmselt veel opositsiooni jääda. 
Kui tõesti koos põhikirja vas­
tuvõtmisega juhtkond uuesti 
valida?

ÜLIÕPILASED  
CONTRA JUHTKOND

Sügisel tervitati üliõpilasliidu 
reaalset töölehakkamist. Kui 
aga kogeti meie tegevuses juht­
konda alati mitte toetavaid 
samme ja saadi teada, et ÜL  
liikmete arv on ca 100, siis pal­
jud pettusid. Räägiti sellest, et 
vaja on ikka kogu üliõpilas­
konda kaasavat organisatsiooni 
või esindust. Kuidas see aga 
üleöö sündida saab, kui viis­
kümmend aastat Selle koha 
peal tühi auk oh olnud? Kom­
somoli kuulusid küll peaaegu 
kõik'' tudengid,' aga 1 korosomoli- 
komitee esindas üliõpilaskonda 
sama palju kui EKP. KK  Eesti 
rahvast. Palun saage aru, Igp. 
õppejõud, et komsomolikomitee 
sai palka ja kasutas suuri hü­
vesid, selle tõttu oli ta ka ko­
hustatud midagi üliõpilasprob- 
leemide lahendamiseks tegema. 
Ma ei mäleta, et siis oleks tõs­
tatatud probleemi üliõpilaskon­
na esindatusest — kõik ju kom­
somolid. Ka ei meenu mulle, et 
keegi oleks nõudnud kogu kooli 
kuulumist organisatsiooni «TPI 
relvavabaks», kuigi sõjaka lik­
videerimist toetasid kõik Eesti­
meelsed. Viie üliõpilasega suht­
lesid nii rektoraat kui ka üli­
õpilased, ohvitserid ja haridus­
komitee.' Tahan öelda seda, et 
probleeme tuleks arutada ja

[ahendada ikka nendega, kes 
selleks ise valmisolekut näita­
vad.
. Aprillikuu nõukogus tulid kõ­

ne alla koolimaja mustad ak­
nad ja korrastamist vajav ümb­
rus. Väga kiiresti kostus hüüe: 
«Üliõpüasliit», mille peale. hal­
dusprorektor ootusärevalt minu 
poole vaatas. Kod arvasin, et 
ega ikka tudengid missioonitun­
dest riisuma küll ei lähe* siis 
kostus nurinat minu suhtumise 
üle kaasüliõpilastesse. Küll 
oleks hea, kui oa, üks. tagumine 
organisatsioon, kellele näidata 
ja  küsida/ millega, üldse hak­
kama saate kah, Koskla tänava 
ühiselamus Läti ja  Leedu tu­
dengite, tube üle andes kästi 
hoolega puhastada kõik toad —  
pesta põrandad jä pühkida 
tolm s est «ega siis Üliõpilaste 
oargt ometi koristama ei pea 
hakkama» (komandant^ kuigi 
üür. nõutud ajal ja  määral , ta­
sutud sai, Vägisi tükib pähe 
võrdlus: sõdur —  ohvitserkond, 
üliõpilane —  ülikooli, administ­
ratsioon. Aga . . .  majandustea­
duskond maksis Koplimäja püh- 
täkssaanud akende eest vaeva- 
nägijaile —  tudengitele 1500 
rubla ning hr. Jaan Võrk ütles

iiSukogüs: «Kui me neilegi vä­
hestele aktiivsetele ÜLst koris- 
tustöid jagame, siis pole varsti 
ühegi üliõpilase poole pöördu­
da.» Elame veel!
Ü L  JA KORPORATSIOONID  

KONSOLIDEERUMAS
Omaette ‘ teema on praeguse 

Ü L ja korporatsioonide vaheli­
sed suhted. Tihti võib kuulda 
mõtet, nagu oleks Ü L  sügisel 
korporandid ilma igasuguse 
põhjuseta eemale tõuganud. 
Kuna korporatsioonid on eel­
kõige intiimorganisatsioonid, 
siis ei näinud me kaelakutikäi- 
miseks põhjust erinevate ees­
märkide ja tegutsemisvaldkon- 
dade tõttu. Viimastel kuudel on 
aga akadeemiliste üliõpilasorga­
nisatsioonide koordineerivas ko­
gus hakatud arutama mitmeid 
üliõpilaste globaalprobleeme 
(ühiselam ud, sõjaline, üliõpilas­
konna esindatus), seega on tek­
kinud ühine tegevuspiirkond 
Ü lg a .  K u na Ü L mõte on nen­
de tudengite koondamine, kes 
T T Ü  probleem ide lahendamisele 
kaasa aidata tahavad, end üli­
õpilaskonna hulgas olevatena 
teadvustavad ja  mingil moel or­
ganiseerunud on, siis tegime 
ettepaneku kõigi organiseeru- 
nute ajutiseks koondumiseks 
Ü L  nime all.

Sügissemestril me võiksime 
üliõpilaskonnale oma tegevuse 
vajalikkust tõestada, tehes üht­
lasi eeltööd EDUSTUSE —  üli­
õpilaskonna esinduse ja parla­
mendi — taastamiseks kevadse­
mestril üldiste valimiste kaudu. 
Nimetus Ü L  jääks seepärast, et 
ta on sobiv aktiivsete ühisnime 
jaoks, et olemasolevad finantsid 
ja välissuhted ei oleks ainult 
praeguse Ü L  käsutuses ning 
kergendamaks TTÜ juhtkonna 
ja üliõpilaskonna vahelist asja­
ajamist. Mõned korporandid, 
kes paar kuud tagasi võtsid 
koordineerivas kogus vastu ot­
suse, et Ü L  ei saa kõiki üliõpi­
lasi esindada (sellele pole U L  
kunagi pretendeerinudki), taha­
vad aga enne Edustuse valimisi 
luua üliõpilasorganisatsioonide 
esindajatest ajutise Edustuse, 
kel oleks koheselt üliõpilaskon­
da esindav õigus?! Me oleme 
küllalt palju esindatuse pärjast 
sõnasõdu
kata? Imelik on see, et õigust 
üliõpilaskonda esindada tahe­
takse taotleda rektoraadilt, mit­
te tudengitelt endilt. Usun, et 
TTÜ juhtkond kannatab pärast 
viitkümmend aastat veel veidi 
ja  laseb üliõpilaskonna esindu­
sel lähema aasta jooksul rahu­
likult sündida. Leian praegu 
väga vajaliku olevat kaasa ai­
data TTÜ tõeliseks ülikooliks 
muutumisele, üliõpilaste olme­
probleemide lähendamisele, õp- 
pimis- jä praktikavõimaluste 
suurendamisele. Kui vastloodud 
kõrgkoolide liidu eesotsas olev 
hr. Roosimaa aktsepteerib üli­
õpilaste poolt löödavat omava- 
litsusstruktuuri, siis võib haka­
ta mõtlema ka üliõpilaste a/ii 
kaotamisele —  üliõpilane õpib, 
mitte ei tööta, seetõttu pole ka 
töövõtjate organisatsioonil mõ­
tet. A/ü kaotamisega seotud 
liikmemaksude ja soodustuste 
finantsilised küljed on tõsised 
probleemid, mille lahendamisele 
tuleb asuda lähemal ajal. 

LÕPETUSEKS,
Käesolev aasta oli ÜLi tegev­

liikmetele raske. Kui on head 
mõtted, siis jääb nende reali­
seerimisel puudu oskustest’ jä  
võimalustest. Tunnistan, et nii 
igihalja ühikatemure kui - ka 
õppe- ja teadustöö koha pealt 
ei olnud - oskusi ja inimesigi 
probleemide lahendamiseks..

Väga õleks vaja üliopilasi ise 
omi praktikaasju korraldama, 
firinadegä kontakte looma. Kul­
tuuri- jä sporditöö ju mingil 
määral oli, ' aga kvaliteedi tõst­
miseks vajame paari õpiaastat 
kindlasti (kuigi võimaluste poo­
lest just hõisata ei saa). Alguse 
peale Võib kokkuvõtvalt nenti­
da, et oli vajalik, õpetlik ja . , .  
huvitav!
- O li, põnev õppeaasta. -Andes-r 
täge' õppejõud, kui üliõpilased 
olid liiga . passiivsed või liialt 
keevalläed. See on lihtsalt aja. 
märk; millest ei pääse. Loodan, 
et- peatselt on TTÜ seinte vahel 
rohkem tunda demokraatiahõrir 
gu —  sallivust, ja oskust kriiti­
kaks hing Valmisolekut tegeli­
kuks edasiminekuks. Vaimuer- 
gutavat suvepuhkust kõigile!.

SULEV ALAJÕE  
6. juuni 90 Ü L  esimees

lis rakendatakse ka süsteemi! 
kus osas ainetes üliõpilasel oi) 

valida, kas ta lõpetat 
aine eksami või arvestusega, 
Tähtsamad ja  eeldusöppeained 
nende hulka muidugi e i kuulu 
Kui aga õpitavate ainete kogu­
maht ületab nõutava 180 A P  
oleks säärase tingimuse raken­
damine üpris loomulik. Sama] 
ajal õpingutes 180 A P  miini- 
mumpiiri ületamist pole matel 
tõkestada, sest aeg, majandus- 
faktorid ja  muu loob nagunii 
küllaldasi tõkkeid, pealegi or 
maailmapraktikas 200 A P -d  üle­
tavate ülikooli lõpetajate oss 
õige suur. Kõik  oleneb ju kon­
kurentsist ja  töökoha nõudeist,

TTÜs läheb uuele õppesüstee­
mile 1990/91 õppeaastal üle täie. 
likult vaid 1 kursus, teistele 
saab aga rakendada senises! 
laialdasemat valik- ja fakulta- 
tiivainete pakkumist. Siin aga 
oleneb kõik kateedrite initsia­
tiivist ja  tasemest.

Kahtlemata vajavad paljuc 
artiklis kergitatud probleemid 
lahendamist ja nende kindlat 
fikseerimist (lisanduvad vee] 
stipi-, krediteerimisprobleemid 
ja palju muud) — kõik see tu­
leb meil paika panna uutes Õp­
petöö üldeeskirjades.

ARNO  ANNUS 
VALD E K  M IK K A L  
HANNO S ILLA M A A



TEHNIKAKORGHARIDUSE ALGUS EESTIS
Mida parem ini tunneme oma 

m inevikku, seda, targem ini os­
kame otsustada tu leviku üle.

Tehnikahariduse alguspäe­
vaks Eestis loeme 27. jaanuari 
1880. a., m il siin alustas tööd 
meie esimene keskastme teh­
nilist personali ettevalmistav 
õppeasutus —  T A L L IN N A  
RAUDTEE TEH N IK AK O O L. 
Sellest kõrgemat tehnilist ha­
ridust ja inseneri- võ i arhi- 
tektikutset taotle j ail tuli sel­
leks vajalikud õpingud soori­
tada kas Venemaa vähestes 
tehnikakõrgkoolides võ i siis 
Lääne-Euroopas. Tsaari-Vene- 
maal olid kõrgemad tehnika­
koolid võ i polütehnilised ins­
tituudid Peterburis, Moskvas, 
Kiievis, Varssavis ja ka Riias, 
kus 1862. a. asutatud saksa 
Õppekeelega polütehnikum
1896.. a. muudetakse vene õp­
pekeelega Riia Polütehniliseks 
instituudiks. Peale nimetatute 
olid Peterburis veel eriinsti­
tuudid inseneride ettevalmis­
tamiseks mäeasjahduse, tsiviil­
ehituse, raudteetranspordi ja 
side erialal. Peterburi Mäeköo- 
U avamine 1773. a. oli tehni- 
käkõrghariduse alguseks Vene­
maal.

Kuna Venemaa tehnikakõrg-
koolidesse võeti vastu gümnaa­
siumi . lõpetanuid võistluseksa­
m ite alusel, mis tulid soorita­
da vene keeles, oli muulastel 
(s. o. m ittevenelaste!) tehnika- 
kõrgkoolidesse pääs - väga ras­
ke. N ii õppis sajandivahetuse 
eel, 1895. aastal Venemaa 11 
tehnikakõrgkoolis küll ühte­
kokku umbes 5500 üliõpilast, 
kuid olemasolevail andmeil 
eestlasi nende, hülgas ei olnud. 
20 aastat hiljem, 1915. a. oli 
Venemaa 18 tehnikakõrgkooli 
ligikaudu 25 tuhande üliõpila­
se hulgas 137 eestlast, neist 
4- naist.

Välismaa, peamiselt ÜSaksa- 
maa ja Prantsusmaa tehnika- 
kõrgkoolidesse oli sissepääs 
tunduvalt lihtsam, kuid õppi­
mine neis oli kallis ja  seda võ i­
sid endale lubada vaid  jõuka­
mad perekonnad. Sellest tule­
nevalt oli eesti rahvusest isi­
kute osatähtsus ,Tsaari-Vene- 
tnaa tehnilise intelligentsi hul­
gas väga väikene. 1915. a. oli 
eestlastest insenere, arhitekte 
ja  keemikuid Venemaal ühte­
kokku vaid 102 isikut, kõik 
meessoost. Vä j adus; eesti rah­
vusest tehnikaintelligentsi ' j ä- 
rele kasvas aga pidevalt ja 
1918. a. alguses moodustas .Tal­
linna Linnanõukogu komisjoni, 
m illele tehti ülesandeks rajada 
Eestimaa Rahvahariduse Selt­
si 1917. a. kevadel tööd alusta­
nud _phtukursuste baasil tehni- 
kakõrgkool, kuid sama aasta 
veebruaris alanud Saksa oku­

patsioon tõmbas sellele heale 
kavatsusele kriipsu peale.,

1917. a. oktoobri lõpus oli 
Tallinnas tegevust alustanud 
EESTI ; T E H N IK A  ,/ SELTS 
(ETS), m ille tegevuskavas oli 
kesksel kohal Tallinnas . . eesti 
õppekeelega . tehnikakõrgkooli 
asutamine. .Komplitseeritud 
poliitilises situatsioonis esialgu 
kavatsusest küll kaugemale ei 
jõutud, kuid töö selles . suunas 
jätkus jä  1918. a. septembris 
teatab «.Tallinna Päevaleht» 
(nr. 77), et ETS korraldusel 
alustab Tallinnas tööd Tehni­
liste Erikursuste (TE)- nime 
kandev õppeasutus, kus Õppe­
töö toimub eesti keeles. Samas 
annab ajaleht ka ülevaate 
vastse õppeasutuse sünniloost 
ja õppekavadest, rõhutades, et 
«tehniliste eriõppeainete õppe­
kavad väljamaa tehnikumide 
õppekavade eeskujul kokku on 
seatud». Korraldajate soov oli­
gi rajatavat õppeasutust nime­
tada tehnikumiks, kuid kuna 
okupatsioonivõimudel endil oli 
kavas Tallinnas sama tüüpi 
saksa õppekeelega õppeasutust 
rajada, tuli eesti Õppekeelega 
kõrgkoolil tööd alustada Tehni­
liste Erikursuste nime all.

' ETS TEH N ILISED  Erikursu­
sed alustasid õppetööd 17. sep­
tembril 1918. a. a/s A . Ä*. Lu t­
heri Lõuna tänaval (praegu 
J. Sihveri t. 39) asuva uue 
mööblivabriku keldrikorrusel 
paiknevates ruumides. Vastse 
kõrgkooli kuues osakonnas
alustas Õppetööd 115 isikut.
Õppeasutuse juhatajaks oli in­
sener K a rl Ipsberg, õppejõude 
oli 25. Tegutses ka õppeasutu­
se kuratoorium.

Kaks päeva varem , 15. sep­
tem bril, o li okupatsioonivõim u­
de korraldusel uuesti tegevust 
alustanud ka Ta rtu  Ü likool, 
kus «Tallinna. Päevalehe»
(nr. 78) sõnutsi « vene õppekee­
le asemel astub saksa keel».
Seega o li E TS  TE esimeseks 
eesti OppekeelegtP^k^i^km tm s 
Eestis.

Sõjategevuse tõttu õppetöö 
1918, a, novembris katkes. Sa­
ma aasta detsembris toimunud 
kuratooriumi koosolekul nime­
tati õppeasutust juba T A L ­
L IN N A  TE H N IK U M IK S , m ille 
etteotsa va liti insener Herman 
Reier, kes jä i Tallinna Tehni­
kumi. direktoriks kuni 1932.a. 
jaanuarini.

A ju tiselt katkestatud õppe­
töö jätkus 1919. a. oktoobris. 
Tehnikumi uueks asukohaks 
sai jTallinna vanalinnas P ikk t. 
nr. 20 asuv endine Kanuti 
G ild i hoone, mis jä i tehniku­
mi kasutusse lig i poolteiseks 
aastakümneks.

1920. a. 14. m ail kinnitas 
Eesti Asutava Kogu seadus­
andlik delegatsioon... Tallinna 
Tehnikumi uue põhikirja/ m il­
le kohaselt tehnikum muudeti 
riiklikuks õppeasutuseks. Põhi­
k irja  kohaselt oli Tallinna

Tehnikum mitme järguline üht­
luskool, kuhu sai astuda pä­
rast kuueklassilise algkooli lõ­
petamist.. (Ü ldine koolikohus­
tus oli sel a ja l neli klassi). .

Tehnikumi madalamaks jä r­
guks oli kõrgemale, s. o. kuue­
klassilisele algkoolile baseeruv 
eeltehnikum, kus õpiaeg oli 
kolm aastat.

E e l t e h n i k u m  valmistas 
algkooli lõpetanuid ette tehni­
kumi põhikursusele astumi­
seks. Eeltehnikumis võeti ma­
temaatikas, loodusteaduses, 
füüsikas ja  keemias läbi täie­
lik  keskkoolikursus, joonista­
mises ja  joonestamises aga 
enamgi. Humanitaarainete 
kursus o li keskkooli omast 
väiksema mahuga. Eeltehniku- 
m i lõpetaja pidi läbi tegema 
ka üheaastase t o o t m i s -  
p r a k t i k a ,  alles siis sai ta 
õiguse jätkata õpinguid tehni­
kumi põhiosa alamastmes, kus 
õppeaeg o li kolm semestrite

Tehnikumi a l a m a s  t m  e 
lõpetanud võisid asuda tööle 
tehnikutena, /maamõõtjatena 
võ i jätkata õpinguid tehnikumi 
ülemastmes, m ille  Õppeaeg oli 
samuti kolm semestrit ja  m il­
le  lõpetanud said tegelik-inse- 
nerideks võ i tegelik-arhitekti- 
deks.

K u igi põhikirja järg i oli 
õppeaja kestuseks tehnikumi 
põhiosas s. o. alam- ja  ülem­
astmes kokku kuus semestrit, 
s. o. kolm  aastat, kujunes te­
gelik  õppeaeg tunduvalt pike­
maks. Õppeprogrammid olid 
ulatuslikud ja  tööde maht suur. 
Tavaliselt tuli tehnikumi põhi­
osas õppida kuus ja  enamgi 
aastat ja  ainult mõnel üksikul 
läks korda sooritada oma õpin­
gud v iie  aasta jooksul.

Nagu eeltoodust nähtub, oli 
Tallinna Tehnikum oma 1920. 
aasta põhikirja kohaselt K Õ R ­
GEM  tehniline õppeasutus 
ainult O SALISE LT , sest tehni­
lise kõrgharidusega spetsialis­
tide kõrval valmistas ta ette 
ka * madalama W a li f  ikatsifSjrnP 
ga kaadrit, s. o. tehnikuid ja 
maamõõtjaid. Sellest tingituna 
oli omaette probleemiks Ta l­
linna Tehnikumis õppijate 
staatuse' küsimus.

. Üldiselt kehtivate arusaama­
de kohaselt loetakse kõrgema­
teks a inu lt neid õppeasutusi, 
mis baseeruvad gümnaasiumile 
ja  annavad lõpetanuile kõrge­
m at haridust tõendava diplo­
m i koos teatavate õigustega. 
Tallinna Tehnikumi pääses aga 
pärast kuueaastase algkooli lõ ­
petamist ja  kuigi tema ülem­
astme õppekavad täiel määral 
vastasid välismaade kõrgemate 
tehniliste õppeasutuste õppeka­
vadele, polnud selle lõpetanute 
õiguste kohta olemas mingit 
seadust, mistõttu tehnikumi 
ülemastmes (sisuliselt —  kõr­
gemas õppeasutuses): Õppijaid 
am etliku lt.. üliõpiiasteks ei. loe­
tud. Olukord normaliseerus 
tehnikumi uue põhikirja keh-

Tallinna Tehnikumi elektrotehni ka tugewoolu labori masinaruum.

teatamisega 1923. aastal. Ta l­
linna Tehnikumist eraldati eel- 
tehhikum, m ille baasil loodi 
R iigi Tehnikagümnaasium, s. a  
tehnikakallakuga üldhariduslik 
keskkool, tehnikumi astujailt 
nõuti aga täielikkus gümiiäa- 
šiumiharidust. Samal aastal 
kehtestati ka inseneride, arhi­
tektide ja tehnikute kaitseõigu­
se seadus, mis oli kooskõlas 
Tallinna Tehnikumi muudetud 
põhikirjaga ja nägi ette Tal­
linna Tehnikumi lõpetanute 
registreerimise n. n. tehnika 
eriteadlaste registreerimise ko­
misjonis tegelik-inseneridena 
(teg. ins.) või tegelik-arhitekti- 
dena (teg. arh.).

Välismaal asuvate tehnika- 
kõrgkoolide, samuti ka Vene­
maal enne 1917. a. revolut­
siooni samalaadseid õppeasutu­
si lõpetanuid registreeriti sama 
seaduse alusel diplom-inseneri- 
dena (dipl. ins.) ja diplom-ar- 
hitektidena {dipl, arh.). Inse­
neride ja arhitektide õigused 
mõlemas liigis olid peaaegu 
samad. Vahe oli ainult selles, 
et kui diplom-insenerid ja  dip- 
lom-arhitektid said pärast 
kõrgkooli . lõpetamist õiguse 
omal Vastutusel töid juhtida ja 
projekteerida pärast üheaas­
tast praktikat, siis tegelik- 
inseneridel ja tegelik-arhitek- 
tidel oli nõutava praktikaaja 
kestvuseks kaks aastat. (Selli­
ne vahetegemine kestis kuni 
1. jaan. 1935. a., mil hakkas 
kehtima '«Inseneride, .arhitek­
tide, ;. keemikute ja  tehnikute 
kutsetegevuse. seadus»,. mille­
ga nimetused ins., dipl. 
arh., teg. ins ja teg* arh. asen­
dati nimetusega «insener» ja  
«arhitekt»). Pärast 1923, ä. re­
form i tunnustasid nii haridus­
ministeerium kui ka teised va­
litsusasutused Tallinna Tehni­
kumi kõrgemaks õppeasutu­
seks.

1923. a. reformid tegid lõpu 
ka aastaid , kestnud veretule

staatuse küsimuses. Juba 
1920. a. taotlesid Tallinna Teh­
nikumi alam- ja ülemastmes 
õppijad endi tunnustamist üli­
õpilastena, loodi isegi omad 
üliõpilasorganisatsioonid, kuid 
üldist akadeemilist tunnusta­
mist need ei leidnud. Tallinna 
Tehnikumis Õppijad said sea­
dusliku õiguse üliõpilaste ni­
mele 28. novembril 1923. a., 
kuid juba enne seda olid Tal­
linna Tehnikumis alustanud 
tegevust kuus üliõpilasorgani­
satsiooni, neist esimestena kor­
poratsioonid , Leoia, (16. okt.
1920. a.) ja  Tebnola 23. okt.
1921. a.).

Seoses olukorra stabiliseeru­
misega kasvas ka üliõpilaste 
arv. Kui 1918. ä. õppetööd alus­
tas 115 isikut, siis 1929. a. oli 
tehnikumis juba 539 üliõpilast, 
neist 14 naist..

Seoses pere ' kasvamisega 
hakkas kimbutama ruumikit­
sikus, kuigi lisaks Kanuti G il­
d i ruumidele oli saadud ruume 
ka m itmel pool mujal. Ruu­
mipuudus hakkas lahenema
1932. a., koi, koliti Koplisse, 
Vene-Balti tehaste endise ad-
teihistratiivhoöne ruumidesse..

JUDa, i92u, aastate Keskpai­
ku algas võitlus Tallinna Teh­
nikumi tuleviku ümher. Olgu 
ynärgitud, et Tallinna , Tehni- 
kumis olid tol ajal, ehituse, 
elektrotehnika, masinaehituse, 
naere-insenerimehaanika, \ arhi­
tektuuri,, hüdrotehnika, maa- 
mõödu-kultuurtehnika ja  teh­
nilise keemia osakonnad. Ku­
na ka Tartu  ülikoolis valmis­
ta t i-e tte  keemikuid, algas., po­
leemika sellest, kas on tarvis 
keem iku id, ette valmistada.. mõ­
lemas kõrgkoolis. Vaidlused 
kujunesid küllaltki ägedaks ja 
a n d s id . paradoksaalse tulemu­
se leiti, et. Eesti kõrgkooli­
des e i ole keemiaosakondi üld­
se tarvis! Tartu  Ülikool siiski 
keemikute uettevalmisteiniBte . *1. 
lõpetanud;' kuid Tallinna Teh­
nikumis tehnilise keemia osa­
kond suleti. Sama saatus tabas 
k a  -mere-insenermehaanika ja  
hüdrotehnika osakondi.

Paralleelselt üksikute osa­
kondade sulgemisega käisid 
ägedad vaidlused ka kõrgema 
tehnilise Õppeasutuse asukoha 
ümber, mis kestsid pikka aega 
vahelduva ägedusega. Vaieldi 
selle üle, kas tehnikakorgkool 
peab jääma ’ Tallinnasse võ i 
tuleb see üle viia Tartusse. 
Paralleelselt sellega tuli lahen­
dada ka tehnika-keskhariduse 
korraldamise" küsimus.

Nagu eespool märgitud, va l­
mistas tehnikuid ette Tallinna 
Tehnikumi alamaste. Seda aga 
ei peetud küllaldaseks ja  1928, 
aastal- reorganiseeriti R iig i 
Tehnikagümnaasium kuueklas­
silisele algkoolile baseeruvaks 
Viieaastase õppeajaga kesk- 
tehniliseks õppeasutuseks. M il­
legipärast anti ka sellele Õppe­
asutusele nimeks Tallinna Teh­
nikum. Tekkis KURIOOSNE 
OLUKORD, kus ühes ja  samas 
linnas asus kaks sama nime 
kandvat õppeasutust,•: m illest 
üles oli kõrgem õppeasutus ja  
valmistas ette insenere ja  ar­
hitekte, te in e ' aga tehnikaalast 
keskharidust andev õppeasutus 
tehnikute . ettevalmistamiseks. 
Segimineku vältimiseks haka­
ti kõrgemat õppeasutust mitte­
ametlikult - kutsuma Tallinna 
Kõrgemaks Tehnikumiks, tema 
nooremat sugulast aga «uueks 
tehnikmiks».

Reformide käigus peeti ots­
tarbekohaseks insenere ja  ar­
hitekte ettevalmistav Tallinna 
Tehnikum (s, o. kõrgem tehni- 
kiim) ^ärk-järgult likvideerida. 
Selleks, võttis valitsus 1929. 
aastal västu määruse, m ille k o ­
haselt kõrgharidust andva T a l­
linna Tehnikumi põhikiri pidi 
kaotama kehtivuse 1. augustist
1933. a., mistõttu 1929/30. Õp­
peaastaks enam uusi üliõpilasi 
tehnikmi alamastme esimesele 
semestrile vastu , ei võetud. 
Kõrgematele semestritele võ id i 
üliõpilasi vastu võtte tingimu­
sel, et nad lõpetavad’ tehniku-

‘ .Üldsuse hulgalisi põhjenda­
tud proteste arvesse võttes lü ­
kati tehnikumi likvideerim ine 
edasi kuni 1. juunini 1936. a.
Viimaseid 'diplomiprojekte 
kaitsti 29. m ail 1936. a. L ik ­
videerimisele eelnenud neljal 
aastal oli tehnikumi direkto­
riks insener Enn Nurmiste;

Aastail 1919— 1936 Õppis Ta l­
linna Tehnikumis 1387 inimest. 
Neist 300 lõpetasid tehnikumi 
täjskursuse kõrgharidusega 
'spetsialistidena, ; tehnikumi 
alamastmega pürdusid - ja  said 
tehniküpaberict 129 immest.'

Võitlus kõrgema tehnilise ha­
riduse korraldamise ümber 
jõudis uude faasi 1934. a., m il 
asutati T A R T U  ' Ü LIKO O LIS  
(TÜ ) TE H N IK ATE AD U S­

KOND, kus juba järgmisel sü­
gisel asus oma Õpinguid jä t­
kama ka märgatav oša Tallin ­
na Tehnikumi vanemate kur­
suste üliõpilastest. Tartusse 
siirdus, ja  registreerus T Ü  
juures ka üks tehnikumi mõ­
jukamaid üliõpilasorganisat­
sioone —  korporatsioon Tehno-
la.

1936. a. kevadel viid i Tartu 
Ülikooli seadusesse täiendus, 
mille kohaselt sai tehnikatea­
duskonna asukohaks Tallinn. 
Selle seaduse eluiga oli aga 
Õünke — vaid  mõned kuud 
hiljem 25 juunil 1936, a. nä­
gi päevavalgust uus seadus, 
mille kohaselt sama aasta
1. septembril alust is Tallinnas 
tööd /TA LL IN N A  T E H N IK A ­
IN STITU U T (T T I, kus, -jät­
kati Tallinna . Tehnikumis;, ja  
TÜ tehnikateaduskonnas alus­
tatud. tööd,

1938. a. nimetati T T I  T A L ­
L IN N A  TE H N IK A Ü LIK O O ­
L IK S  (TTÜ ) ja  seda nime kan­
nab see Eesti suurim kõrgkool 
tänapäevalgi, olles vahepealse­
tel aegadel rida aastaid eksis- 
.teerinud ka ,Täüinna polüteh- 
nilise Instituudi (T P I) nime 
all.

EINO THXIKSE



'i Kes minevikku 
ei mäleta ...

Meenutusi tudengipõlvesi, eksamitest eriti

Sulev Alajõe esitas UB-iuue 
põhikirja Edustuse projekti 
asemel koondamaks kogu ak­
tiivset tegevust ÜLi, sellega 
ÜL küll ühendaks suure osa 
aktiivsetest üliõpilastest, kuid 
jätaks kõik ülejäänud sõnaõi­
guseta. Edustus peab aga ole­
ma KOGU üliõpilaskonnal OMA  
e s i n d u s k o g u ,  mis valitak­
se kõigi üliõpilaste poolt vaba­
del valimistel.

Kuidas kavatsete jõuda 
Edustuse loomiseni?

Loomulikult tuleb korraldada 
valimised, aga kahjuks praegu 
enamus üliõpilasi veel ei tea, 
mida Edustus endast tegelikult 
kujutab ja mida ta reaalselt 
võib ära teha üliõpilaste jaoks. 
Enne valimisi" on meil plaanis 
tutvustada Edustuse ajalugu ja 
põhimõtteid. Arvan, et valimi­
sed võib korraldada kõige va­
rem 1991 aasta kevadel.

Vahepeal aga ei tohi lasta 
tekkida vaakumit, vaid tuleb 
leida võimalus kõigi TTÜ-s te­
gutsevate üliõpilasorganisat­
sioonide ühiseks tegevuseks 
ühiste probleemide lahendami­
sel.

14. j a a n i k u u  p ä e v a l  
kell kuus peale lõunat tu­
lemegi kokku Nõukogu saali 
( I  209) leidmaks vajalikku 
kompromissi ja leppimeks kok­
ku konkreetse ühise töö alus­
tamises kohe septembrikuu esi­
mestest päevadest,

Küsimusi esitas TJLLI SATS

1 Selle üle võiks ka praegu­
ses Tehnikaülikoolis mõelda 
stipendiumi määramisel.

31. märts 1990. a.

JU H AN  TOOMAKPOF.fi.

(vt. «TÜ» nr, 12) JÄRJEJUTT

JÄRJEJUTT
(vt. «T Ü » nr. 9)

Seda oli aga Semeker ooda­
nudki. Krapsti haaras ta Vert- 
senist kinpii ja hakkas raputa­
ma,

«Lõpeta! Jalamaid!» röökis 
Vertsen nagu ratta peal. Selli­
ne kisa ehmatas vaest Seme­
ieri nii, et ta lõpetas ära.

I  R AAM ATU  LOPP

Lootusel on vere hitid___
Kas alati,
Vahel küll. . .  Kes valvab õigluse üte?
Katoliku katedraalis Vilniuse kesklinnas on puhas ja  valge. 

Kirikusse tulek on pidulik sündmus, ütleb leedulane. Katoliku 
kirikutes on vähem luteri kirikutele omast väikest asketismi. 
Katoliku kirikusse sisseastuja, laskub ühele põlvele, teeb risti­
märgi ette. Seisin ja vaatasin —  tuldi ja kummard&ti, endast­
mõistetavalt. Mõtlesin leedulaste ülimast sisemisest distsiplii­
nist. . . .  Üritasin nüüd midagi öelda, aga see ei tulnud väl­
ja. . .

Igal juhul oleme natukene erinevamad, igas mõttes. Meie, 
ja nemad —  leedulased. Aga meil on üks tee käia, meil on 
Üks tee teada.

« Sajudise»  maja koridorid Vilniuses on käänülised, siin on 
en/lale paiga leidnud paljude ajalehtede toimetused. Ka «Res- 
püblica»’t toimetatakse selles majas. «Respüblica»  näib ole­
vat populaarne leht —  vaatan kuidas «Respublicat» minu ära- 
sõidupäeva hommikul rabatakse... Eelmine päev on olnud 
suur skandaal sellest, et «Respüblica»  erootilisi pilte aval­
das_ «  toimetuse ees oli pikett. Katoliiklik maa....

Vytautase rüki tuleb tulla jälle, tuleb tulla vaatama halli 
ja mädanema hakanud maailma ilusaks värvimise tööd.

Meilgi see töö teha.

INDREK TREUFELDT  
LE-43

ARVO  JAANSON — 60

Tööpinkide ja  instrumentide 
kateedri dotsent A rvo  Jaanson 
kuulub sellesse ülikooli lõpeta­
jate põlvkonda, kes panid aluse 
pärastsõjaaegse ülikooli teadus­
liku, tehnilise ja  pedagoogilise 
maine kujundamisele.

Alustanud tööd tolleaegses; 
TP I-s  1954. aastal peale lõpeta­
mist laborijuhatajana, on ta  
nüüdseks dotsent ja  kateedri 
juhtiv õppejõud lõiketeooria ja  
lõikeinstrumentide projekteeri­
mise vallas.

A. Jaansoni iseloomustab 
kompromissitus ja põhimõtte­
kindlus uudsete ideede kaitsmi­
sel, mis on tema teaduslikule 
teele küllalt palju tõkkeid ette 
veeretanud, see-eest võib ta  
aga puhta südametunnistusega 
vaadata tehtud tööle ja  vastu 
võtta kolleegide ja endiste Õpi­
laste tunnustust.

Oma noorpõlveaastatel tegeles 
A . Jaanson aktiivselt purjespor­
diga, nii et kui uutes tingimus­
tes kateeder kavatseb soetada 
jahi, siis kapten on olemas.

A . Jaanson on kahe elus häs­
ti edasi jõudva lapse isa ja  loo­
mulikult ka aiapidaja.

Võta oma juubeli puhul vas-

soovime Sulle tervist ja  jõudu 
Sinu plaanide elluviimiseks.

Kolleegid tööpinkide ja 
instrumentide kateedrist

looo rubla
Selline on ergutusraha suurus» 

millega premeeritakse kaks kor­
da aastas ühte kolmanda ja  
ühte neljanda kursuse TTÜ au­
toeriala tudengit.

Selle rahasumma paneb välja  
autotranspordikoondis «Tartu  
Auto veod». Koondis kui ka au - 
tokateeder loodavad, et üliõpi­
laste materiaalne ergutamine- 
aitab kaasa eriala paremale 
omandamisele ning kõrge kva­
lifikatsiooniga spetsialistide saa­
misele Eesti Vabariigi tarbeks.

Esimesena teenisid kõrge au­
tasu M A -62 tudeng JAAK  
SILDMA ja MA-81 tudeng 
TEET PARR1NG. Preemia anti 
üle koondise «Tartu Autoveod»- 
peadirektori Heiti Aarsalu ja  
peainseneri Jullo Siiguri poolt 
mehhaanikateaduskonna nõuko­
gu koosolekul .30. mail käesole­
val aastal.

Autasustatud üliõpilaste ja. 
koondise «Tartu Autoveod* 
tippjuhtide vaheline sõbralik 
vestlus toimus samal õhtul ka­
barees «Rtevalia*.

M ÄRT LEPIK

LÕPP.

Järgmine ajaleht ilmub 20. juu­
nil ning on täielikult pühenda­
tud lõpetajatele.
Aktused toimuvad sellel aastal! 
20.—23. juunini.

Tallinna TehaOfcaOltmMU «JaJaht. Trttktfcoda «O b ise ft » , Tallina, Pikk. t. 40/42. 
Toimetuse aadress: Ta llina  MWW, T T P , SMttJate tee S, 9. korpus, ruum  204, tel. 537-201 
Ajvmw p«gaieqinK Taaam— i XBSSM, YXVY a s u n u m  «e s  S, a. ira s«y e , KOMuani 204, ten. SW-Mi 
rm vm  V u M s w a o n  T t a m w i u »  yvwM pm nwra. TKtterpa^wui «JOxxcuty» jn . Hxkk, 40/42.

Teil. nr. 1485 Toimetaja
ULLI SATS!

•TEKNIKAÜLIHOOL» 

{ «V a o m ra e c K K ft  y « t n a « » n w ?

Korp! Teimola ksv! ÄRDO, 
OJASALU, Sina olid esimene,, 
kes aprillikuus ütles välja  mõt-j 
te Edustuse taastamise v a ja - , 
ükkusest. Mis oli algtõukeks?,

Korplid  ja  seltsid vajasid< 
väljundit ülikooli tasandile. < 
Edustus on E e s t i -a e g r t r a d it -i 
sioon, igaks arenguks vajame 
oma juurte tunnetamist. A rh ii-  < 
vts säilinud materjalid näita­
vad kui edukalt Edustus tege­
les üliõpilaste Õppetöö-, õppe­
maksu-, söögi- ja  garderoobi- 
murede lahendamisega. Loom u­
liku lt ka seltskonnaeluga.

Millisena iseloomustaksid 
praegust aega üliõpilaselus?

Korplid ja seltsid on põhi­
mõtteliselt jalad alla saanud 
ning hakanud aktiivselt tegut­
sema üliõpilaskonna tegevuses. 
Üliõpilased vajavad oma mõte­
te ja seisukohtade välja ütle­
miseks esindust, kes oleks pä­
dev tegema seda igat tasarfiil. 
Praegu selline esindus puudub. 
ÜL ei saa olla kõikide tuden­
gite esindajaks, kuna on üks 
organisatsioon teiste hulgas. 
Hea, et nad sellest lõpuks aru 
on saanud.

1936

ESIMENE SEMESTER:
esimene eksam 12. detsembril 
— analüütiline geomeetria 
(prof. A . Borkvell)

Seisan kaasvõitlejaga (ksv! —  
niimoodi tolla l kaastudengit 
nim etati-tähistati) sööklasse 
suunduva trepi mademel. Tu ju  
pole just kiita. Näe, prof. B ork­
vell tulebki, nähtavasti lõuna­
tamise plaaniga. Ta on para­
jasti möödumas, kuid peatub, 
pöördub meie poole. « Miks 
studioosused nii sünged, ek­
sam läks ju  korda?» « M eil 
küll, kuid kolmas koolivend ju  
põrus!» Professor võiab õpe­
tava hoiaku, haarab m inul ko­
guni kuuenööbist ja teatab te­
male omasel joviaalsel moel. 
« Jätke nüüd! Euroopa tehnika­
ülikoolide statistika kohaselt
õnnestub esimene eksam vaid  
ü h e l  kolmandikul. Soovin
teile õnne!» Surub m õlem il
kätt ja kiirustab trepist alla.

ESIMENE SEMESTER, 
teine eksam, 15. detsembril —  
üldine mehaanika I  
(prof. J. Nuut)

mees nagu kohmetub, kogub 
ennast sealsamas, ütleb esime­
sele küsitlejale midagi ning 
eemaldub kiiresti. «N oh , mis 
ta ütles?» uudishimutsevad 
eemalseisjad. «Kas põrus?» . . .  
Sealsamas pahvatab kergendav 
naer. Sest hästiriietatu lihtsalt 
tutvustas ennast küsitlejatele 
kui professor V ladim ir Paave- 
lii, vesiehituslabori juhatajat. 
Mis teha, ku i kolmekümne- 
kuueliselt veel n ii nooruslik 
välimus! Pealegi polnud tollal 
noorepoolsetele habe ega vunt­
sid moes!

1937

Eksami eesruumis allasuru­
tud sumin. Kuhu ka ei vaata, 
kaasvõitlejad paremates pint­
sakutes, juuksed kenasti pöe­
tud, kaelasidemeta ei kedagi. 
Milline võim on küll isiklikul 
eeskujul! Sest ei ole korrali­
kumalt riietatud lektorit näh­
tud kuulajatest pungil suure 
auditooriumi tudengite ees ja 
täheldatud vaiksemat vaikust 
kui kõlasid sõnad: «Mu daamid 
ja härrad, alustame täna 
uue. . . »  Ja kui kord paar tu­
dengit ennast unustades julge­
sid omavahel jõmiseda, pöör­
dusid saja kuulaja silmad eh- 
matunult kuritöö paiga poo­
le. . .

Täna aga on kaasvõitlejad 
kartlikud. Ei söanda keegi esi­
mesena sisse minna, prof. J. 
Nuudi silmade alla. Uksele il­
mub juha a ss is te n t  h ä r r a  
Aavakivi (kes tolleaegse kor­
ra kohaselt kõik professori 
loengud kaasa istunud), kui 
tudengite vahelt suundub kiire 
sammuga elegantne noorhärra 
tip-top ülikonnas, juuksed va - 
saklahku õlitatud, otse Aava- 
kivist mööda ja  —  teadmatus­
se! Järgneb põnev ootusärevus. 
Juba on uksele lähenenud jul­
gust saanud järglasigi, kui esi­
mene julge sealsamas välja tu­
lebki. Ei ta pääse niisama mi­
nema. «Kuidas läks, kuidas
läks, palju said?» kuuldub kui 
ohkad. Noorepoolne härras-

TE IN E  SEMESTER, !
viies eksam 5. aprillil 
Füüsika I (lab. juh. E. Kilkson)

Selleks eksamiks valmistusin 
kõvasti. Elu sundis. Kui esi­
mese semestri õppemaks kr. 
60.—  kuidagi-kuidagi makstud 
sai, siis kevadsemestriks seda 
raha küll kuskilt võtta polnud.t 
Tarvis oli väga head või äär­
misel juhul head hinnet. Sõja­
eelse Tehnikaülikooli aastatel 
võidi üliõpilast avalduse esita­
mise korral õppemaksust (60 kr. 
semestris) vabastada, kui tema 
hinnete keskmine ületas keh­
testatud piirväärtust. Kas mõ­
ni rahuldav hinne seejuures 
hulka sattus ei omanud mää­
ravat tähtsust1. Nii siis sai õpi­
tud «Maxime sufficit» peale. 
Asi ei võinud alguses head 
pööret. E. . Kilkson (1936. aas­
tal õppejõud ja füüsika labori 
juhataja) viis mu oma kabi­
netti (praegune konstrueeri-  
mis-tehnoloogia osak. E. Saa 
ruum), andis mulle pileti ja 
istus ise otse mu vastu, soliid­
se kirjutuslaua taha. Mitte, et 
mul oleks kõrvalist abi vaja 
olnud, kuid ikkagi ebamugav, 
kui teine su pliiatsikröbinat 
kuulab-jälgib. Ainult hetke ta 
sealt kõrvalolevas laboris käis 
ja hakkas kohe küsitlema. 
Kosisin omateada korralikult, 
lisaküsimusi polnud. Võttis siis 
mu õppemärkmiku ja nagu 
omaette pominast -kuuldus; 
«üliõpilased kirjutavad ju nii­
palju maha, panen teile siiski 
nelja». Pidin ütlema —  «ei, 
seekord ei läinud küll täkke,» 
kuid tänasin eksamineerimise 
eest. Mulle ju aitas, sest õppe-  
märkmikusse sain hiljem viite: 
« II  sera. 1937. a. õppemaksust 
terves ulatuses vabastatud

1. juunil 1990 toimus Tallin­
nas Uuel tänaval bankett, kus 
elektrisüsteemide kateeder koh­
tus üle poolesaja Eesti edu­
meelse ja  aktiivse inimesega 
mitmelt erialalt. Banketist võt­
sid osa ka Soome ja Rootsi et­
tevõtjate ja  tööturu asjatundja­
te esindus. Banketil tutvustas 
kateeder oma õppe- ja  teadus­
töö võimalusi. Et mitte liigselt 
lehes ruumi raisata, peatume 
siin ainult mõnel peamisel suu­
nal, kus kateeder võiks õla alla 
panna, näidates ühtlasi ära ka 
vastava asjatundja:
* kui T e il on tarvis lektorit, 
kes leiab hetkega hea kontakti 
ükskõik millise auditooriumiga
—  kutsuge dotsent PEETER 
RAE SÄAR
* kui Teil on vaja head spetsia­
listi elektrivõrkude ja  nende 
arengu alal —  kutsuge dotsent 
PEETER RAESAAR
* kui Te il on vaja head juhen­
dajat ja suunajat üliõpilastele
—  kutsuge dotsent PEETER 
R AE SAAR
* kui T e il on vaja meest, kes 
teeks vähem kui nädalaga põh-

... j - g j r g Q -  in e?aacr*^axä^T f!gH sp
keelsest artiklist —  kutsuge dot­
sent PEETER RAESAAR
* kui Teil on vaja meest, kes 
koostaks arvutile keerukaid 
programmisüsteeme ja  neid ka 
praktikas käivitaks —  kutsuge 
dotsent PEETER RAESAAR
* kui Te il on vaja muinsus-! 
kaitse liidrit või osava sulega 
kroonikakirjutajat —  kutsuge; 
dotsent PEETER RAESAAR .
* kui Te il on vaja teadjat fila-; 
teelias (eriti kunsti ja  Soome, 
osas) —  kutsuge dotsent PEE-; 
TEE RAESAAR !
* kui Teil on vaja hoolast' 
aednikku ja  osavat suvilaehita-] 
ja t  —  kutsuge dotsent PEETER» 
RAESAAR <
* kui Teil on vaja hea huumo-» 
rimeelega südamlikku inimest J
—  kutsuge dotsent PEETER < 
RAESAAR j

Siit järeldub, et Peeter Rae-» 
saart ootab lai tööpõld, selleks' 
ta lle  ,
P A LJU  ONNE, JÄ TK U V A T  J 
INDU, HEAD TERVIST JA T E - ' 
R A V A T  M ÕISTUST!!! J

Niipalju  siis selle banketi as- < 
jalikust poolest. Peab tõele au J 
andma, et sõnavõttudes esines < 
ka ilmseid liialdusi; näiteks J 
mitmes sõnavõtus püüti vä ita » 
uskumatut — nagu oleks P e e -J 
ter Raesaar saanud sel päeval < 
50. AASTASEKS! j
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